关于发布长株潭图书馆联盟学术论文

和业务案例征集活动获奖名单的通知

全省各级各类图书馆:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于大力推进全民阅读

工作的重要部署,倡导全民阅读的风潮,为实施长株潭三地

图书馆人才联强的工作部署,促进长株潭三地公共图书馆学

术交流与合作,共谋新时代图书馆事业发展前景,湖南省图

书馆学会在全省组织开展了长株潭图书馆联盟学术论文和

业务案例征集活动。全省广大图书馆学会会员、图书馆工作

者及关心图书馆建设和发展的社会各界人士积极参与,共收

到论文及案例作品 94 篇。经组织专家评审,共评出学术论文

一等奖 6 篇,二等奖 10 篇,三等奖 34 篇；业务案例一等奖 4

篇,二等奖 5 篇,三等奖 13 篇。现将获奖名单予以公布(详见

附件)。

希望获奖作者再接再厉,不断加强学术交流,为共同促

进我省图书馆事业的持续发展作出贡献。

附件:长株潭图书馆联盟学术论文和业务案例征集活动

获奖名单

湖南省图书馆学会

2023 年 1 月 12 日

附件 1

长株潭图书馆联盟学术论文和业务案例征集活动获奖名单

一等奖

类别 作品名称 作者

论文

交互叙事在公共图书馆地方文献“双创”的实践研究 罗倩倩、王自洋、姜鹏珺

基于知识图谱的我国灰色文献研究现状与趋势分析 魏海燕、王梓懿

高校图书馆服务脱贫地区可持续发展的影响因素研究 邢文明、邓孝庆

面向用户需求的高校图书馆知识服务研究——基于用

户移动阅读行为分析 刘旭晖

生命周期视域下公共图书馆阅读推广建设研究

——以株洲市图书馆为例
郑娜静

公共图书馆数字阅读平台使用现状分析——以湖南图

书馆“一网读尽”数字阅读云平台为例
陈帆

案例

长沙图书馆声音制作人联盟——以“UGC”模式引导图

书馆数字资源建设与共享
肖祎、龙耀华、罗倩倩

海内存知己 天涯若比邻——长沙市图书馆“云同桌”

系列直播活动案例
陈一诗、刘西义、吴晓雅

小载体撬动全民阅读大格局——株洲市图书馆“e约柜”

（e悦读）创新案例介绍
马合、黄小平

“关爱留守儿童 阅读筑梦成长”案例 李翠平、李雅、成小军

二等奖

论文

公共图书馆开发利用地方特色资源的探究 胡婷

文旅融合背景下“旅行图书馆”服务创新与建设构想研

究——以长沙市图书馆为例
周茂银

《马拉喀什条约》视野下中部地区公共图书馆视障群体

信息素养服务探究——以长沙市图书馆为例
邓海燕

公共图书馆全民数字素养教育路径研究——以长株潭

地区公共图书馆为例
廖敏秀、陈歆瑶

基于读者评价的高校图书馆阅读推广活动发展策略研

究
王俊芬

公共图书馆高质量发展的困境与思考 郑波

我国公共图书馆未成年人健康信息服务现状及提升策

略研究
刘进军、黄程锦

大学生发展阅读疗法—《论语》君臣佐使配伍初探 李明

面向智慧城市：高校图书馆智慧化知识服务研究 李雅

公共图书馆开展高质量全民阅读推广策略研究——以

株洲市图书馆为例
彭琳玲

案例

全媒体时代公共图书馆立体传播创新实践——长沙市

图书馆《泡在图书馆》

王璐、卢佳

长沙市图书馆云锦飞书网借服务案例 合作推广部

古籍资源嵌入本科生《文献学》课程教学服务——湘潭

大学图书馆特藏资源文化育人的服务创新实践

陈代春、曾湘琼 、言文静

建设总分馆 拓展阅读空间——新型阅读空间建设方

式、运营模式的创新与实践

宁建平

“云阳书香”计划 肖力敏

三等奖

论文

“双减”背景下，公共图书馆与中小学校“文教合作”

研究——以长沙市“青苗计划——阅读，一个都不能少”

为例

李波

“双碳”战略下绿色图书馆发展现状分析与路径研究 罗倩倩

家庭阅读中公共图书馆的可支持路径探析 尹婷婷

助力“双减” 公共图书馆少儿中文纸质资源优化建设

——以长沙市图书馆为例
奉永桃、徐佳、尹婷婷

从跨界营销到品牌创新——长沙市图书馆书香夜市创

意传播经验研究
罗倩倩

公共图书馆视障阅读推广服务精细化探索与研究 吴晓雅、刘西义、陈一诗

发现乡土文献之美——长沙图书馆乡土文献资源建设

初探
邹瑜

公共图书馆女性读者服务工作优化策略分析 杨琴

公共图书馆读者自主采购实践分析与思考——以长沙

市图书馆“你的 Book 我买单”为例
余志钢

初步探究公共图书馆发展对计算机技术馆员的专业要

求
卢超

面向长株潭一体化的图书馆公共文化服务研究 汤尚

基于乡村振兴战略的乡村图书馆发展路径研究 杨早霞、柳嘉兴

湖南省公共图书馆开展全民阅读推广活动长效机制研

究
杨早霞、付思姣

民间图书馆和高校协同育人的探索与实践——以旋梯

书苑和湘潭大学为例
邢文明、产玉琦

基于乡村振兴战略的乡村图书馆发展路径研究 罗桐香、梁凤财

长株潭地区民办图书馆高质量发展策略探析——以“和

+共享图书馆”为例
邹京伟

文化场景理论视角下乡村图书馆空间建设研究 马漫江、吴婉榕

新时代深入推进全民阅读的意涵要点 陈瑞祥、汪全莉、曾湘琼

双减政策下公共图书馆开展课后服务的研究——以长

株潭公共图书馆为例
冯楠楠

乡村振兴背景下高校图书馆立体式扶智育人创新路径

——以湖南城建职业技术学院图书馆“立体扶智计划”

实践探索为例

唐敏

论文

元宇宙视域下构建高职院校智慧图书馆的策略研究 张波、刘泳伶、李雅

高职院校图书馆阅读推广品牌建设实践研究——以“每

周一书”理工读书·共享会为例
陈扬芳

以班会为载体的高职院大学生阅读疗愈服务实践与启

示
李明

都市圈高质量发展视域下图书馆融入长株潭智能制造

人才培育联盟创新模式探索
许冬玲

数字环境下高职院校图书馆信息资源建设分析 刘泳伶、张波

元宇宙视域下智慧图书馆员职业能力探析 郭诗云

图书馆红色文献资源的数字化建设 陈婷婷

新时期县级公共图书馆服务体系助力乡村文化振兴的

策略探讨
王晓东

建设“门前三小” 拓展阅读空间——攸县图书馆赋能

“乡村振兴”的探索和思考
陈珏、王晓东、宁建平

浅谈县级公共图书馆文创品牌创意新策略 左之梁

少儿阅览室面向未成年读者群体服务研究——以炎陵

县图书馆为例
潘玲娜

“双高”校建设背景下智慧图书馆信息服务生态系统构

建——以湘潭医卫职业技术学院图书馆为例
吴茵茵

基于“5W1H”阅读推广服务体系开展高校图书馆育人的

探索与启示
周凌云

社科宣传普及的讲坛模式创新研究 孙凡

案例

长沙图书馆“悦享·新知拆书帮”品牌活动 晏雁

长沙市图书馆新时代学习空间：“党建+图书馆”激发

新时代图书馆新动能
徐佳、陈宇佳、卢佳

馆藏老旧纸质文献利用再思考——以长株潭公共图书

馆联盟中共党史人物馆藏文献联展为例
罗慧娴

聚势赋能打造新型阅读空间——长沙市雨花区少儿图

书馆典型案例材料
黄靖宇

雨润花开，圭塘河畔书香浓——长沙市雨花区图书馆

“全民阅读推广”典型案例
黄靖宇

红色筑梦·医心向党——长沙卫生职业学院图书馆阅读

推广案例
曹丹、王伟

共读一本书：党史学习教育系列活动 周凌云

“湘潭大学中外学生古籍装帧文化体验活动”案例 曾湘琼、言文静、陈代春

贯彻党的二十大精神 形式多样传递孝文化 吴茵茵

传承经典.爱上“悦”读 李雅、张波、刘泳伶

心·阅读立体扶智计划——品读经典·诗化心灵·阅读

进班级主题推广活动
许冬玲、孙亮、唐敏、张波

“我和我的家人”电子板报设计大赛 周滔滔

温情暖山水 艺体乐边乡——攸县图书馆打造阅读推

广品牌
陈珏